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R O S S  Y  A

S. P E T E R S B U R G  VS. 9 Marca.  Z m a r ły  GL. Te-  
lepniew wymazuie się z *ang listy. Szef Kizlarskiego 
garnizonu Pułkownik Gokołow uwalnia się od służby 
z mundurem i pensyą połowy gaży. Georgiewskiego 
Półkewnik Kurdiumow, na którego mieyscu kommendan- 
t e m  zos ta ł  Pókownik Szewirew. W T obo lsku  formować 
kazano półk strzelecki  23. Grodzieńskiego korpusu ka
detów M yszkowski został Kornetem w półku Jziuinskim; 
woienno-sierockiego domu kadeci Romanowu z ,  Cyto- 
wicz Chorążemi.  GL, X. Sałagow za t rudy  podigte w 
urządzeniu  nowem Generał  Audytoryatu,  o trzymał  or
d e r  S. Anny 1 Klassy. W Generał  Audytoryacie umie
szczeni: GM. Paszkow, Kapitan Kommandor Mura wie w, 
4 Klassy Jiinatiew; GM, Usaczew.

Między  dowodami przywiązania Rossyiskich rycerzów 
do swoiey oyczyzny , godzien iest wspomnienia nowy 
postępek Staryczkowa uoterofficypra w Azowskim'  półku 
muszkietyerów podczas kampanii te re zn .  który wiernie 
dopełn i ł  powinność swo'ą wśród niebezpieczeństwa i 
śmierci. T e n  Staryczkow znnyduiąc się w bitwie p rze
ciwko Francuzom, nosił znamię półku swoiego. O kry 
ty  ranami, na siłach osłabiony, gdy widzi iuż nieuchron
ną onego stratę, zdeymuie  z drzewca i ukrywa.  Wzig- 
tv po tem w niewolę od nieprzyiaciela,  chował znamię,  
dopóki nie uczuł, że mu się zbliża ostatnia godzina. 
Wtenczas  przyzwał do siebie będącego równie z nim w 
niewoli żołnierza Czuykg z Butyrskiego półku muszkie- 
tyerów,  i prosił usilnie, ażeby zachował do pomyślniey- 
szego czasu owo znamię,  w którym by mógł One wró
cić półkowi. Odebrawszy takową obietnicę, sam umarł  
spokoynie. Czuyka z równą troskliwością ukrywał zna
mię; naos ta tek oddał  wyieżdżaiąceinu z Brun Półkowni-  
kowi półku Butyrskiego Treskincwi,  który one wrócił 
naczelnikom. J. J. M. nadgradzaiąc chwalebny pos tę 
pek,  rozkazał  familią Staryczkowa opatrzyć przyzwo
icie stanowi oney,  Czuykg podnieść na stopień unter- 
officyera.

A  U S  T  R Y  A-

W IE D E N  8 Marca.  Kanclerz Palfy E r d o e d y  wraz 
po zakończoney woynie odezwę uczynił do narodu Wę
gierskiego, wzywaiąc obywatelów imieniem Monarchy, 
ażeby prowincyom od nieprzyjaciela wyniszczonym spie
szyli na ratunek. Odezwa sprawiła pożądany skutek. 
Duchowni, Magnaci,  mieszczanie ofiaruią tysiące złot .  
ryń .  tysiące miar  wszelkiego zboża,  wielką liczbę koni 
i wszelkiego bydła,  na opatrzenie Austryi ,  Morawii,  
które naywigcey ucierpiały. Jmiona tych dobroczyńców 
wspaniałych Cesarz z uwielbieniem ogłosić kazał  po ca- 
łey Monarchii ,  są zaś: E rdoedy ,  Temerin ,  Kapituła Stuhl- 
Weissenburg, Almasy, Medges, Biskup Miiassi, Opat  N o
wak, Graf  Serwary, Biskup Werhowacz, Kapituła Neutra,  
Biskup Kiraby,  Graf Apony,  Kapituła O d e ń b u rg ,  mia- 
s to Neusohl, Graf Nadasdy,  miasto 5 Kościołów, Graf 
E r d o e d y ,  Kapituła Kolocz, Kapituła Presburgska,  i Cha- 
smeńska,  Graf  Zichy,  Kapituła Waitzen,  Koszycka,  mia
sta Stulilweissenburg, Kossyce, Arcy Biskup Koszycki. 
Jnnych  wielu imiona będą ogłoszone,  skoro ich o- 
fiary p rzy idą  do wiadomości rządowey.

F rancuzk ie  woyska według przepisów trak ta tu  Pres- 
burgskiego, d. 11 lutego opuściły Clagenfurt, d. 25 Lay- 
bach i całą Carinthią,  oddalaiąc się dywizyami do pro- 
wincyi dawniey Weneckich we Włoszech, alboteż przez 
Tries te ,  Fiume, Croacyą do D a l m a c y i  i Cat ta ro .  Au. 
stryackie woyska w kilka d. poźniey mieysca wypróż
nione zaymuiąc, p rzy ię te  bvłv od mieszkańców z oświad
czeniem niewymówney radości, i przywiązania do M o
narchy i oyczyzny;  bogatsi na uczczenie d. tego znaczną 
iałmużng ubogim rozdawali.

Słychać, że  Arcy X- Józef Pała tk ius  Węgierski ma 
o trzymać  prawem dziedzicznem W. Mistrzostwo zakonu 
Krzyżackiego w Niemczech;  wybór  onego trakta t  Pres- 
burgski oddał wolnemu rozrządzeniu Cesarza. Gdy Ar
cy X. oddali się z Węgier, Kanclerz Palfy ma sprawo
wać urząd namies tniczy; Arcy X. Antoni ma zostać P ry 
masem Królestwa; Arcy X. Jan G. Kapitanem Czeskim, 
Arcy X. Fe rdynand  Kommendantem w Morawi, Arcy 
X. M axym dian  G. D yrek torem artyl łeryi ,  Graf  Choteck 
Ministrem skarbowym.

Woysko Austryackie od d.  1 Marca powracać za
częło do stopnia, na którym by ło  w czasie poKoiu* 
Monarcha uformować postanowił 30 regimentów milicyi.  
Arcy X. Karol  uznaiąc potrzebę,  po stracie Tirolu, za- 
słouienia kraiu od zachodniey  granicy, zamyśla w tym  
jeszcze r. budować 3 ogromne twierdze,  Ens w A u 
s try i  wyższey,  Vil lach w Carinthii,  Bruck w Stiryi; koszt 
na to  potrzebny ma wynosić 18 mili. złot.  ryns. Wy
brani inżenierowie ro/.trząsaią wielorakie proiekta zcią- 
gaiące się do przemienienia górzystego kraiu Saltzburg
w twierdzę warowną.

Regiment Elektora Saltzburgskiego, Wurtzburgfk im 
nazwać kazano.  Mieszc /anom Wiedeńsk'm rząd pozwo
lił, do a kompanii grenadyerskich p rzydać  6 nowych. G. 
Stut terheim wysLny  do  Munich, rozmówiwszy się z M i 
nis trem Ber th ie r  pośpieszył ku Renowi,  kommisarz wy
znaczony do zamiany ieńców, do przyjęcia i odesłania 
Austryaków powracających z nieprzyiacielskiey niewoli

T  U R C Y  A.

BELGRAD 20 lutego. Twierdza  Sabacz dotąd nie 
iest  w ręku Serwianów; bronią się uporczywie zamknięci 
w niey Turcy ,  nie maiąc nadziei przebaczenia i ugody. 
Zaszły niedawno w tych stronach ważne zdarzenia.  Bo
śniacy chcąc oblężonym dać pomoc, przekupionych kilku 
Chrześcian wysyłaią do obozu Holowacza z rozkazem 
zmyślonym Czernego,  ażeby oddalił  się od murów. Le
dwie to  uczynił,  ó t. Bośniaków postępować zaczęło do 
miasta.  Postrzegli zdradę i oszukanie wodzowie Serwia
nów; powracaią więc na opuszczone stanowisko, idą na 
nieprzyjaciół,  walczą mężnie, tak że póiowg ich wybiw
szy, resztę zniewolili uciekać nie iuż do Bośnii, gdyż  d ro 
ga do odwrotu przćcigta była,  lecz do twierdzy.  Hoło- 
wacz prosił Czernego o posiłek, dziś liczy w obozie ca 
t.  zbroynych,  z któremi Sabacz ściśley opasał. T u rcy  nie 
maiąc żywności, wołaią o pokóy,  i proszą ażeby si£ im 
godziło bez szkody odeyść do domu. Niewiadomo co 
postanowi zwycigżca. Chcieli przez  Mitrowice wpro
wadzić do miasta zboże i bydło;  lecz nie powiodło 9ig 
przesięwzięcie, drogi, wzgórki okoliczne żo łn ie rzem  i 
działami osadził Hołowacz.  Do rozpaczy  przyprowa
dzony garnizon, wysyła 2 t. przebranego ludu, ażeby sij  
przebil i do Belgradu. Zayrze l i  śmiało w oczy n ieprzy
jaciołom Serwianie; ogień kartaczowy przymusił Turków 
do prędkiey ucieózki zostawuiąc wszystkie zawady na 
boiowisku.

Gdy się to  dzieie w Serwii, w okolicach Belgradu 
spokoyność iest zupełna.  Nieczynny Czerni;  s traże  ie- 
go z daleka opasuią miasto nasze; sam z innemi wodza
mi znayduie się w Semendryi , wyglądaiąc przybycia  woysk 
Ottomańskich,  i obronę gotuiąc, Dotąd lednak żaden  
Basza, żadna dywizya nie ukazała się na granicy,  cho
ciaż o zgromadzeniu licznych zastępów pod Sophią, Si- 
l istryą,  &c. dawno iuż donieśl i posłańce Czernemu.  Cze- 
kaią ieszcze Wodzowie Selima 3 na regimenta regularne, 
sposobem Europeyskim ćwiczone,  które być miały ru
szone z Constantinopola; bez nich kampanii zagaiać nia 
chcąc, i po trzebney  artyl łeryi ; która podobnym sposobem 
z stolicy przysłana być  musi. Zapewne więc kroki  u 
nas nieprzyjacielskie latem tylko bgdą zaczęte-^
)
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LONDYN 4 Marca. Wysłany od Kapitana Pop
ham Officyer d. 15 stycznia, po 44 dniowey żegludze, 
przyniósł Admiralicyi wiadomość pomyślną, którą Pre
zydent Grey natychmiast przesłał do Maira stolicy, i 
strzelaniem z armat ogłosić kazał narodowi. Zawiera 
jię w rapportach G. Baird, i Kapitana Popham, z których 
wyięty iest wypis nast.

D. 26 listopada, powiadaią, wyszliśmy pod żagle 
z S. Salvador, opatrzywszy w tym porcie Brezylii flottę 
w żywność i wodę świeżą; krótki na lądzie spoczynek 
przywrócił zdrowie maytkom chorym i żołnierzom; prze- 
dali nam Portugalczykowie 70 koni pod iazdę potrzeb- 
nych. W drodze nie doznawszy żadnego przypadku , 
d. 4 stycznia, uyrzeliśmy przygórek dobrey nadziei. 
Półkownik Macdonald wysłany z fregatą Leda, i 24 re 
gimentem piechoty do Campobay, nie widział podobień
stwa, żebyśmy w tern mieyscu lądowali. Nazaiutrz ra
no G, Beresford na czele 1 brygady udał się mil 16 na 
północ od Cap imiasta; lecz i tam nie podobno było 
wykonać przedsięwzięcie. Więc kaźano G. Beresford z 
58 regimentem piechoty, 20 dragonii pośpieszać do Sal- 
danhabay; przeprowadzała fregata Diomeda, W tey st ro 
nie zaludnioney i osiadłey spodziewali się wodzowie do
stać łatwo bydło i konie.

Tegoż czasu w Lospardsbay G. Fergusson lądować 
miał z brygadą góralów Szkockich, złożoną z 51, 32, i 
95 regimentów pieszych, pod zasłoną okrętu lin, Dia
dem; obecny Popham dzieło ułatwiał Batawowie strzel
cami osadzili wzgórki nadbrzeżne,  lecz tych strzelanie 
ogniem okrętowym prędko zgaszone, mniey Anglikom 
szkodziło, niżeli fala morska, którą statek przewróco
ny utonoł z 55 żołnierzami bez żadnego ratunku. Na
wet w d. 6 wylądować zupełnie nie mogliśmy; trzeba 
było  rzecz  odwlec do d. 7. Nazaiutrz rano woyska 
zmocnione regimentami pieszemi 24, 59, 71, w liczbie 4 
t. podzieliwszy sig na 2 brygady,  maiąc przed sobą 2 
haubicę, armat 6 polowych, ruszyły drogą do miasta Cap 
prowadzącą.

Zbliżywszy się do góry błękitną zwaney uyrzeliśmy 
potęgę nieprzyjaciół , było ich 5 t. konnych naywięcey, 
mieli dział  23. wygodne stanowisko. Gubernator osady 
Janssens mąż doświadczony i przezorny, którego ta len
tom oddaiemy sprawiedliwość, usuwaiąc skrzydło prawe, 
lewem zamyślał opasać i t y ł  wziąć Anglikom. Co wi
dząc kolumny nasze,  bez źadney zwłoki boy zaczęły. 
Fergusson góralów sam pierwszy w 'ogień prowadzi ł ;  
wychwalić męztwa iego, karności żołnierza i wytrwania 
niepodobno. W okamgnieniu Batawowie opuścili warow
ne stanowiska, wytrzymać ognia i natarczywości naszey 
nie mogąc. Pośpieszył z brygadą swoią Beresford, i do 
zwycięztwa mocno sig przyczynił: iazdg nieprzyjaciel
ską z pola, strzelców z gór spędzono.

Taki koniec rozprawy był dla nas tym pomyślniey- 
szy, że po wysadzeniu na ląd w 2 mieyscach wspomnia
nych woyska, zburzyło sig morze, Popham i wszystkie 
statki oddalić sig musiały od brzegów; przez czas długi 
nie mieliśmy z flottą kommunikacyi, na którey była żyw
ność i woda; straszny był głod i pragnienie pod upa
łem nieznośnym słońca. Lecz te  wszystkie trudności i 
przeszkody tym bardziey zapalały męztwo i ochotę An
glików, którzy widzieli konieczną potrzebę zwyciężenia. 
Naosta tek sokrgta zbliżywszy sig do brzegu, wszystko 
dostarczyły żołnierzowi iuż tryumfuiącemu. Nieprzy
jaciel w opisaney rozprawie utracił 700 zabitych i ra 
nionych. Z  Angielskiey s trony poległ Kapitan, 14 żoł
nierzy; raniony Podpółkownik Grant, 4 innych OfPcy- 
erów, 15 unterofficyerów, żołnierzy 170; obłąkanych 8 
ludzi. Tak mało nas kosztuie podbicie osady nayważ- 
nieyszey.

D. 9 rano G. Baird, Beresford, Fergusson opatrzę- 
ni we wszelkie potrzeby, zostawiwszy przy zawadach re 
giment 59, postgpuią do Cap miasta. Gdy ledwie nad 
rzeką Salz stanęli, myśląc sprowadzać z okrętów działa 
i ammunicye do oblężenia twierdzy potrzebne, przyby
wa od Batawów Deputowany prosząc o zawieszenie bro
ni na 48 godzin. Wyieżdża natychmiast do Cap F e r 
gusson; robi um ow ę/ażeby  w 6 godzin poddało sig mia
sto Anglikom, w 36 kapitulacyą podpisano w 13 warun
kach nast.

1. Wraz po zawarciu ugody, Cap, cytadella, przy
ległe zamki przygórka dobrey nadziei wydane będą An
glikom, ze wszystkiemi batteryami w Campobay.

2. Garnizon Batawski wyszedłszy z twierdz z hono

rami woyslcowemi, broń z łoży, w niewolę póydzie.  Of- 
ficyerowie w osadach urodzeni, alboteż maiący w nich 
dobra i dzierżawę, mogą zostać na mieyscu, dopóki sig 
podoba.

5. Kto zechce powracać do Europy, kosztem Angiel
skimi odprowadzony będzie, odbieraiąc do d. żeglugi za- 
czętey żołd zwyczayny.

4. Francuzi z rozbitey fregaty Athalanta pozośtali,’ 
i ci co sig znayduią na korsarskim statku Napoleon w 
porcie, równego losu doświadczą z garnizonem Bataw- 
skim, i do Europy odprowadzeni będą.

5. Obywatele miasta Cap, k tó rzy  pod bronią  sta
nęli, za ludzi spokoynych poczytani, bezpiecznie mogą 
powracać do zabaw domowych. Różnica między oby
watelami i mieszczanami zostanie, iaka była do tąd  pod 
rządem Batawskim.

6. Wszelka własność prywatna ludzi różnego stanu, 
i kościelna, będzie  nietknięta.

7. Własność skarbowa, w pieniądzach, ammunicyi,  
towarach, Batawska i Francuzka,  zwycigżcom będzie od
dana z inwentarzem oney dokładnym.

8. Obywatele zostaią przy dawnych prawach i przy-  
wileiach; służba Boża zupełnie wolna.

9. Pieniądze papierowe zostaną w cyrkulacyi, dopó
ki Król Brytarinii W. nie da rozkazu przeciwnego.

10. Budowle i wszelka własność skarbowa RP. Ba- 
tawskiey wydana Anglikom, służyć będzie za rgkoymię 
pieniędzy papierowych ludziom prywatnym, którzy maią 
pre tensye do RP.

11. Obięci kapitulacyą woieńni brańce, nie będą p rzy
nagleni żadnym sposobem do służby Angielskiey, ieśli 
sami do niey ochoty nie maią.

12. Obywatele miasta stołecznego Cap pod rządem 
Angielskim wolni będą od kwaterowania żołnierzy.

13. 2 okrgta w Tafelbay zatopione bez rozkazu na 
to danego od kommendantów osady, maią być podnie
sione przez tych, którzy one zatopili z własnego domy
słu. D. 10 stycznia r. 1806.

Kapitulacyą podpisali z Angielskiey st rony Baird, 
Popham; z Batawskiey zaś Prophalow kommendant gar
nizonu w Cap mieście; gdyż Gubernator Janssens wraz 
po przegraney bitwie d. 8 udał się lądem ku północy do 
kraiu Hottentotów. W Cap, twierdzach i batteryach zna
leźliśmy ogółem dział spiżowych 113, żelaznych 345. J a 
nssens z 1200 ludu, 28 armat, 200 wozów ruszył ku pół
nocy; zapewne przestrzeżony, że wkrótce Francuzi p rzy 
szłą z woyCkiem eskadrę dla odzyskania osady. Na ży 
wności zbywać nie może wodzowi Batawskiemu, gdyż 
kray obszerny i uprawny ma za sobą, którego mieszkań- 
ce iemu sprzyiaią. Lecz przez zabranie magazynów, zby
wać będzie na ammunicyach i broni. Ażeby nie zmo- 
cnił się i źródeł nowych nie odkrył ten nieprzyjaciel do 
przedłużenia odporu, Baird wysłał w pogoń ku' Stellen
bosch G. Beresford z z Regimentami, i list napisał prze
kładając, że wszystkie usiłowania iego daremne będą; 
żę posiłku żadnego spodziewać się nie powinien, amteż 
kraiu kwitnącego i szczęśliwego w pokoiu, wystawiać na 
zniszczenie. Odpowiedź Gubernatora nie przyszła.

W portach osady podbitey znaleźliśmy okręt  Brunswick 
dawniey kompanii wschodniey, zabrany przez  Adm. Linois; 
iakoteż Bato statek Batawski od 68 armat,  obydwa za
topione gdy pokazała się f iotta nasza. Ma Popham na
dzieję podnieść obydwa mało uszkodzone. Liczba poy- 
manych żołnierzy nieprzyjacielskich niewiadoma; nie 
wielka być musi, gdyż z 2 t. większą połowę Guberna
to r  uprowadził; resztę zbroynego ludu, iak 5 t. w bitwie 
liczono, dopełnili mieszkańce osady, którym słodka iest 
pamięć rządów Angielskich, gdy podczas woyny poprze- 
dzaiącey teraznieyszą zawoiowani, głębokiego pokoiu u- 
żywali.

Popham w rapporcie swoim wychwala gorliwą czyn
ność Kapitana Rowley, który się zatrudniał wysadzeniem 
woyska na ląd, przykładną jednomyślność i zgodę may- 
tków i żołnierzy, która naybardziey przyczyni ła  się do 
zwycięztwa, nieustraszoną odwagę maytków i morskich 
żołnierzy, którzy iuż z okrętów gasili ogień battery i Ba- 
tawskich, iuż na ląd wysadzeni, nieprzyjaciół porażali.  
Nie wiedza zapewne zwyciężcy, że im podobno wkrótce 
walczyć przyidzie z nowym przeciwnikiem.W Anglii rzecz 
dawno głośna, że dywizya flotty Bresteriskiey pod kom- 
mendą Adm. Willaumetz i Lesaigne wysłana, przy k tó
rey  znaydować się ma Hieronim Buonaparte, odpłynęła 
do Indyi wschodniey, złożona z 8 okrętów lin. 5 fre
gat, 3 korwet, z wielo statkami przewozowemi, na któ
rych znayduie się do 7 t. żołnierza lądowego.



Z a p e w n e  t a  po tęga  zawińąć zechce d o  p rzygórka  
d o b r e y  nadziei,  a z n a l a z ł s z y  p o db i tą  osadg usiłować o 
iey  odzyskan ie .  M a  Popham 5 ok rę ta  od 64  a rm a t ,  2 
0<* 5°> 3 f rega ty ,  2 k o r w e ty ,  ki lka s ta tków Indyi -
skicb,  wiele przewozowych .  Więc ła two  bronić  się m o 
że,  zwłaszcza wspar ty  woysk iem lądowem G. Baird.  In- 
żen ierowie  Angielscy p i ln ie  oglądaiąc tw ierdze  i b a t t e 
r y *  Ba tawom w y d a r te ,  osądzi l i  j ednom yś ln ie ,  i r z ą d o 
wi donieśl i ,  że w ty c h  zamknięta  dywizya  5 t y s ią c zna  

-pokonaną b y d ź  nie może od  20 t .  n ieprzy jació ł .  Ż y c z y ć  
ty lko  t rzeba ,  żeby  Janssens do  kapitulacyi  wcześnie  sk ło 
n io n y ,  nie ro z r y w a ł  sił i uwagi wodzów naszych.

Adm ira l icya  z Indyi  z a chodn iey  wiadomość o d e b r a 
ła,  że  Adm. Duckworth  szukaiąc n ieprzy iac ie la  p o s t r z e 
żonego  p o d  M a derą ,  t ra f i ł  nakoniec do wyspy S. Krzy 
s z to fa ;  lecz w ca łey p o d r ó ż y  nie widział e sk ad ry  F r a n -  
cuzkiey.  Cochrane  z  kilko ok rę ta m i  lin. k rąży  p r z e d  
p o r t e m  M ar t in ik i .  T a k  więc zos tać  ieszcze  musiemy przez  
czas nieiaki  w zupe łney  n iew iadom ośc i  względem o b r o 
tów e s k a d r  wys łanych  z Brestu.  W T r in i t a d z i e  M urzy
n i  zda ią  się. uspokojeni ;  lecz w T a b a g o  lęka ią  się miesz
kance  rozruchu .

O k r ę t  lin. Dragon  od  74  arm.  f rega ta  L a to n a  od 56 
z a t o n ą ć  miały pod Re  i Saintes .  W czo ra  w stol icy po 
g łoska  była ,  iż r z ą d  F r a n c u z k i  p o d a ł  naszemu p ropozy-  
cye  ugodl iwe. N ie  wiemy,  co o tern rozumieć  t rzeba.  
Rzecz  pewna,  że p r z e d  kilko ty g o d n ia m i  nasi M in i s t ro 
wie dozwoli l i  iechać do P a r y ż a  kapi tanowi flagi Adm. 
Vil leneuve  będącego  w niewoli,  i zanieść p rop o zy c y ą  
względem z a m ia n y  ieńców. T e n  Off icyer,  iak słychać,  
odebraw szy  in s t r u k c y ą  od  M in is t r a  m orsk iego  Decres ,  
n ie d a w n o  przez M o r l a ix  powróci ł  do Anglii.  Co  p r z y 
niósł ,  t a j emnica;  lecz A da i r  poufały  p rzy jacie l  F o x a . m a  
wkró tce  pośp ie szyć  do  F r a n c y i ,  w zamiarze,  iak mówią, 
u ła tw ie n ia  t rudnośc i ,  iakie d o t ą d  p r z e s z k a d z a ł y  wspo- 
m n io n e y  zamianie ,  i p r z y w ró c e n ia  wolności  ryce rz om  
nieszczęśl iwym. M o ż e  nakon iec  obie s t r o n y  widząc n ie 
p o d o b ień s tw o  przyiścia  d o  t e y  zamiany ,  dopóki  zasad 
d a w n y c h  t r z y m a ć  się bedą ,  skrócą  cie rp ienie  t ak  wielu 
n iew in nych  osob.

P o  milczeniu dość d ługiem, p rzem ów i ła  w Parla-  
m entowych  izbach nowa Oppozycya ,  k tó rą  po l i t y cy  A n 
gielski za p o t r z e b n ą  koniecznie  osądzi l i  do zachow ania  
k o ń s ty t u c y i  na rodow ey .  W izbie  wyższey  L o r d  Bri s to l  
d o w odz i ł ,  iak p r z y r z e k ł ,  iż E l l e nbo rough  W. Sędzia  m e  
może  zasiadać w radz ie  M o n a r s z e y ,  gdyż  w ładze  p r a 
wodawcza,  w ykonaw cza ,  i sądownicza  w i e d n e y  osobie  
mieścić  się nie powinny.  O d p o w ie d z i e l i  na z a r z u t y  ie- 
go L o r d o w ie  Sidmoutl i ,  E ld o n ,  Hawkesbury ,  Grenwil le ;  
n a kon ie c  tak m a łą  l ic zbę  p r z y c h y l n y c h  opinii  swoiey 
widz iał  B r i s to l ,  ź e  p ro p o z y c y ą  iego nawet  bez z b ie r a 
nia  głosów uchy loną  została .

P o d o b n y m  sposobem t e g o ż  czasu w izbie niższey  
S tanhope  i Cann ing  przy iac ie l  P i t ta ,  Wilberforce,  kilku 
innvch  p rzyganial i  n o w y m  M in i s t rom ,  że pozwalaią  na 
z ła m an ie  prawa.  Odpowiedz ia ł  razem F o x  wszys tkim,  
pokazu jąc  z dawnych  i pożn ieyszych  dzie iów n a ro d u  
p r z y k ł a d y  p o d o b n e  dzis ieyszemu.  Oxford ,  Parker ,  H a r d -  
wicke, E l d o n , Mansf ie ld  za naszey i oyców pamięci ,  
sprawuiąc z  chwałą dla siebie, p o ż y tk ie m  ziomków u r z ą d  
Sędz iego ,  zawsze wchodzili  do  r a d y  gabinetowey .  N i k t  
j e d n a k  nie na rz e ka ł  na złamanie prawa.  E l lenbo rough  
na z łą  op in ią  nie z a s łu ż y ł  w na rodz ie ;  więc może  s łu
ż y ć  oyczyzn ie ,  k tó re y  zna iome są t a l e n t a  i zdolność t e 
go obywate la .  Sprzeciwił  się M inis t rowi Cast le reagh,  
p o p a r ł  Sheridan; gdy  p rzy s z ło  do z b ie r a n i a  głosów, 
S t a n h o p e  za sobą  l i c z y ł  64, M in i s t ro w ie  222.

Z a t e m  F ra n c i s  nay lep iey  podobno  z Anglików z n a 
jący skład dzisieyszy interessów kompanii  wschodniey  i 
d z ie r ż a w  Azya tyck ich ,  mówił obsze rn ie  o długach kom
pan i i  33 mil l iony  FS.  p rzenoszących ,  o z ł e y  adm in is t ra -  
cyi, n i e p o t r z e b n y c h  w yda tkach ,  s t r ac ie  niezmiernych  
dochodów, które  nie  zbogacaiąc kompanii ,  dosta ią  się 
p r y w a t n y m ;  wspomniał,  że  kompan ia  biorąc 20 letni  
przywiley ,  obowiązała  się coroczn ie  wnosić do  skarbu 
500  t. FS,  czego d o t ą d  ieszcze nie uczyn i ł a .  Doniosł  
nakoniec,  że  kom pan ia  na  zakupienie  towarów Jndy i-  
skich,  i zasi lenie  hand lu  w y p ro w a d z a  na rok  z  Anglii  7 
lub 8 mili. FS. gotowizną ,  p rzez  co t ey  n i e d o s t a t e k  czu
jemy powszechnie z upadk iem  papierów naszych-  F o x  
p rzy d a ł  inne uwagi, da ł  wie lką  zaletę  R e p r e z e n ta n to w i ,  
k tó ry  be z  względu na in te res  osobisty,  i przyiacielskie  
związki ,  prawdę obiawia narodowi.  Oświadczył,  że g d y 
b y  iego zdan ia  i p rzes t róg  daw n iey  słuchał  Par lament ,  
Unia J r l andyi ,  u r zą dz e n ie  J ndy isk ich  osad b y ł y b y  na

inflym stopniu .  N o w e y  A d m iń i s t r a c y i  powinnośc ią  b ę 
d z i e  naprawić  co się zepsuło,  lecz na t o  czasu po t rzeba ;  
r z a d  z a t r u d n i a  się pi lnie  weyrzeniem we wszys tko ,  a że 
by mógł  w k r ó t c e  dać  wierną sprawę Parlamentowi o 
J n d y i s k i e y  kompanii,  k t ó r e y  s tan ma związek tak bliz- 
ki z d o b rem ,  pomyślnośc ią ,  dos ta tka m i ,  dochodem ,  p o 
tęgą  B r y t a n n i i  W.

Admira l icya  w ia d o m o ś ć  odebra ła ,  że  na  brzegach 
F rancuzk ich  wielkie są p r zy g o to w a n ia  do  nąstępuiącey  
wyprawy ku wyspom naszym J e r se y  i Gernesey.  P r z e 
to  r o z k a z a ł a  wielu f r e ga tom  i ko rwetom pośpieszać w 
t e  s t r o n y ;  kom m endę  f lo t ty l l i  n a yw yż sz ą  o t r z y m a ł  X .  
Boui llon. D o  Dunes, Dover ,  po r tów p r z y l e g ły c h  wię- 
c e y  ieszcze  f re g 3 t i mnieyszych  s ta tków sprowadzamy, 
będąc oczywis temi  świadkami, co niep rzy jac ie l  wr Bou
logne c z y n i ;  gdz ie  liczba s ta tków uzbro jonych  coraz 
większa po! azuie się na morzu.  W C a r tha ge n ie ,  iak d o 
nosi Col l ingwood,  maią  Hiszpani  8 okrętów lin, do  że 
glugi p rzysposob ionych ;  lecz w C a d i x  d o t ą d  nie mogli 
uzbroić  na d  4; inne  z T r a fa lg a r  up row adzone  są ni e 
z d a t n e  do s łużby.  G, C ra ig h  10 t. żo łn ie rzy  Angie l 
skich, z któremi l ą d o w a ł  w Neapolu d. 30 l is topada,  
odp row adz i ł  na d a w n ą  załogę d o  M alty  bez  żadnego  
przypadku .

C z v ta m y  t e s t a m e n t  P i t t a  z zadumieniem.  Przez  l a t  
20 kilka M in i s te r  boga tego  i p o t ęż n e g o  na rodu ,  pisząc 
o s ta tn ią  wolę swoią, zamias t  darów 1 zw yczaynych  le
gać yi p rzy jacio łom i familii,  wyzna ie ,  że  t y m  lub d r u 
gim osobom zawini ł  od tego  lub innego czasu, m n ieyszy  
lub większy kapi ta ł  z p r o c e n t a m i  zaległemi! W yzna ie  
nakoniec,  iż więeey ma d ługu  niż maiątku.  Sługom swo
im nie ma czym nadgrodzićl  J a k o ż  E x e k u t o ro w ie  t e s t a 
m en tu  pod  p rzys ię gą  zeznali,  że zm ar ły  M in i s t e r  c a łe 
go m a ią tk u  w sprzętach &c. nie z o s ta w i ł  na 10 t. FS!

Czekamy troskl iwie, co postanowią  Am erykan ie .  P r y 
w a tne  l is ty  doniosły,  że Kongres 70 głosami przec iw 50 
odrzuc i ł  p ro jek t  podb ic ia  w yspy  H iszpańsk iey  Cuby.  
Z b ie ra n ie m  podobnych  powieści  nie bawiąc się bynay-  
mniey ,  przes taj emy na wypisaniu k ró tk iem  urzędowych 
wiadomości . P r e z y d e n t  Jefferson d. 17 s ty czn ia  do  Se
na tu  i R e p r e z e n t a n t ó w  p rzes ła ł  w ła snoręczne  pismo, w 
k tó róm doniósłszy,  iak wielkie p o k r z y w d z e n ia  c ierpią  ż e 
g la rze  RP.  radzi głośno oświadczyć M o c a r s tw o m  woiu- 
iącvm, iż o d t ą d  A m e ryka n ie  o b ro n n ą  ręką  prawa swoie 
u t rzym yw ać  postanowili ,  że  p o r tu  nie uznaią  z a m k n ię ty m ,  
ież  li rzeczywiście  p r z e d  uyśc iem onego f lo t ty  nie  stoią:  
że  iakie(iolwiek towary ,  ammunicyą i b roń  wyłącza iac ,  
t r ak ta ta jn i  i p rawem narodów powszechnem zakazane ,  
t o w a ry  na okrę ta  A m e ryka ńsk ie  p rz y j ę te  s ta ią  się iuż 
własnością  Am erykanów ;  że szkody  żeglarzom i podda -  
nv m  RP.  p rzez  kogokolwiek  uczynione,  i w iakimkolwiek 
czasie,  maią  być n a d g r o d z o n e  zu p e łn i e  i n iezwłocznie;  
w przec iw nem  z d a rz e n iu  O y c z y z n a  sama sprawiedl iwość 
uczynić ,  i n a d g ro d ę  z k r z y w d z o n y m  obmyślić  mocna  ies t 
i potra f i ;  o czem na tyc hm ia s t  uw iadomione  być  maią 
woiuiące M oc a r s tw a ;  szczegó ln iey zaś, a ż e b y  o d t ą d  nik t  
nie śmiał p odda nyc h  RP.  brać, z a t r z y m y w a ć ,  więzić, d o  
s łużby  przymuszać,  p rzywracaiąc będącym w tak im s ta 
n ie  wolność i swobodę.

Po p rzeczytan iu  t ego  pisma, i wielu skarg p rzys ła 
nych od miast  handlowych,  z g ro m a d z e ń ,  i p ry w a tn y c h  
ob \w a te lów ,  Sena t  i R e p r e z e n t a n c i  naradzać  się zaczęli  
bez  arbi trów,  za d rzw iam i  zam knię tem i ,  ok rywa ją c  taie-  
m n icą  i e szcze  n i e d o c i e c z o n ą  z a m y s ły  i uchwały swoie. 
Z t ą d  począ tek  bierze tak wiele powieści  i odgłosów o u- 
zbroien iu A m erykańsk ich  f lo t t ,  woyska,  milicyi, w y p o 
wiedz ianych  woynach,  gwał townych  ustawach,  oświadcze
niach gniewem i z e m s tą  tchnących.  T o  niewątpl iwa,  że  
d. 29 S tyczn ia  R e p r e z e n t a n t  Gregg podał  Kongressowi 
p r o i e k t  nast.  Pon ieważ  korsarze i ińni żeglarze woiu- 
iących M ocars tw ,  p rzym usza ją  Amerykańskich  d o  s łużby 
swoiey;  zab ie ra ją  gwałtem okrę ta  nasze, konfiskuią  pod  
wymyślonym pozorem,  że tow ary  na  nich zna lez ione ,  nie 
są własnością  poddanych RP. wtenczas  nawet ,  gdy ża- 
dney  k o n t ra ba ndy ,  ża dney  amm unicy i  i o ręża  nie p ro 
wadzą ;  czego n a y b a rd z i e y  dozwalają  sobie  ko rsa rze  An
gielscy. Z  tych  względów od d. dzis ieyszego,  ż a d e n  p r o 
dukt ,  tow ar  Angielski  lub osad  Bry tańsk ich ,  rękodzieła  
z Angli i  i kraiów z łączonych  wysłane,  wprowadzone  być 
nie mogą d o  Am erykańsk ich  s tanów, dopóki  s p ra w ie d l i 
wość RP. i iey p o d d a n y m  nie b ę d z ie  uczyniona. P r e z y 
den tow i  Jefferson daie się zupe łna  władza  t en  wyrok  og ło
sić i do sku tku  p rzyprow adz ić .

T e  są wiadomości  urzędowe o zamysłach A m e ry k a 
nów. Spodziewać się iednak t rzeba,  że  rzecz sposobem
)
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przyiacielskim skończona być może. Biegała iuż pogło
ska u nas, o wypowiedzianey woynie. Sami Amerykań
s c y  Ministrowie wyznali i głośno oświadczyli w Anglii i 
w Bataw^skim kraiu, że podziśdzień od rządu swoiego nie 
maią żadney wiadomości, któraby tak blizką klgskg zwia
stowała.

R Z E S Z A  N  1 E  M  1 E  C K A.

FR A N K FO R T 5 Marca. Woyska Francuzkie zosta 
ją w nieustaiącem poruszeniu. Lefevre i Augereau cze
ka i a powrotu gońca, którego wy^słali do rządu swoiego 
po instrukcye, maiąc daley postępować. Do miasta 
Wetz la r i Iłanau nie wszedł podz iśdz ień  ich żołnierz; 
łecz do drugiego ma być wprowadzony garnizon, iak ty l 
ko dokończone zostaną umowy z  Elektorem Uesse Cas- 
selskim, który przysłał do wodzów Francuzkich G. Lech- 
stein. X. Wilhelm Wurtembergski iest ogłoszony Feld 
Marszalkiem, i woiennym Ministrem.

DUSSELDORF 4 “Marca. Trwoga iert powszechna 
w mieście naszem; wszystkim kupcom rząd kazał zniesc 
księgi swoie, chcąc z nich dochodzić, iak wiele sprowa 
dzamy towarów Angielskich, gdzie i iakim sposobem;one 
przedaiemy. Słychać, że według taiemney umowy, nie 
tylko wprowadzanie ich na czas przyszły będzie zabro
nione, aleteż znayduiącTe się teraz w magazynach po pe- 
wnemi warunkami, wydane zostanącelnikom Fran-cuzkim. 
Spodziewamy się wkrótce przybycia do kraiu erg 
dywizyi woysk Napoleona ió  t. wynoszącey; te
goż czasu druga na prawy brzeg Renu ma przechodzić 
w Wesel z departamentów Batawskich pod G. Collaud, 
Bawarya krav nasz ustępuie innemu Panu, Lecz o tern, 
iako też o Wurtzburgu, i Cliwii, pewnieyszego doniesie
nia czekamy.

F R 13URG 5 Marca. Wraz po traktacie Presburg- 
skim woyska Wurtembergskie osadziły część znaczną pro- 
wincyi Brisgau, postępuiąc do Waldshut, Sickingen, mieysc 
dalszych. Lecz wkrótce porozumiały się domy Wurtem- 
bergski i Badeński. Pierwszy swoiemu żołnierzowi 
kazał ustąpić nie tylko z mieysc wyliczonych, aleteż z 
S. Pierre, Oberried, Simon, Elzach, naostatek z bogate
go w S. Blaise opactwa, i powracać do granic traktatem 
Presburgskim wytkniętych. Tym  więc sposobem kray 
przez  Austryaków ustąpiony, przechodzi p°d  berło E- 
lektora Badeńskiego; maiąc niepłonną nadzieię koszto
wać słodkich owoców pokoiu i bezpieczeństwa, na wzór 
innych poddanych słynącego w świecie mądrością i do
brocią Karola Fryderyka .

F R A N  C Y  A.

P A R Y Ż  8 Marca,  Napoleon doniosł skarbowi, 
i e  Stephanią Beauharnois córkę posła Francuzkiego w 
Etruryi,  za własną przysposabia.

Admirał Linois pisał do Ministra morskiego zprzy-  
górka dobrey nadziei. Wyszedłszy z  wyspy Francuz- 
kiey, krążąc po morzach Jndyskich, spotkał okręt kom
panii Angielskiey Brunświck od 1200 beczek armat 30, 
który 7. ładunkiem bawełnianym do Chin płynoł. T en  
poymany wszedł do Cap, i tam zapewne odebrany zo
stał Francuzom przez Kapit. Popliam, W dalszey żeg u- 
dze Linois widział i ścigał okręt Jndyiski Sarah od 1000 
beczek, armat 30. ten w ucieczze o skałg trącony zato- 
noł. Nieco poźniey wodz Francnzki spotkał płynącego 
do Jndyi Adm. Trowbridge; zaczoł z nim bitwę; lecz u- 
stępuiąc przewyższaiącey sile nieprzyiacioł, po krotkiem 
strzelaniu, gdy do okrętów Angielskich woiennych przy
łączyło się 10 zbroynych statków kompanii. Linois ma
iąc 8 ludzi ranionych, uszkodzone maszty i żagle, po
szedł na spoczynek do przygórka; gdzie naprawiwszy 
swóy okręt Marengo i fregatę, w żywność i wodę opa
trzony,  przed końcem Września udał się na wyprawę 
nową, i iuż odtąd żadney wiadomości rząd nie ma o
obrotach iego.

Od armii Neapolitańskiey doniesiono, że następca 
tronu, syn Ferdynanda 4 słysząc o zbliżeniu się F ran 
cuzów do stolicy Królestwa, udał się do Calabryi na 
czele 17 t.. żołnierza, któremu hetmanił  G. Damas. W 
pomienioney prowincyi znaydował się iuż Królewicz 
Leopold,  i wybrał  obronne stanowisko. Przyidzie lub 
nie w tych sttonach do krwi rozlewu, zgadnąć trudno; 
następca tronu siadł w okręt, i udał się do Sycylii.

D, 5 Minister wewnętrzny Champagny stanowszy 
przed zgromadzeniem prawodawczem, według prawa i

zwyczaiu, dawał sprawę o stanie daisieyśzym TVaftcyi 
w domu i za granicą, o znacznieyszych przypadkach, 
iakie się zdarzyły  w skończonym r. Wspomniał  kró t
ko podróż Napoleona do Mediolanu,Genui,Boulogne,przey-  
ście do Niemrec, podpisany pokoy w Presburgu. W y
liczał obszerniey urządzenie trybunałów kraiowych, o- 
patrzenie duchowieństwa, naprawę drog i mostów, por
ty  i kanały, budowane miasta w depar tamentach Ven
dee i Morbihan; przywrócenie dawnego kalendarza,  u- 
śiłowania rządowe o polepszenie i rozmnożenie stad ko
ni, bvdła, owiec, wydoskonalenie kunsztów i rękodzieł;  
w departamentach, założone i o twarto  29 Liceów 570 
szkół niższych 2 klassy. Oświadczył, że oyczyzna na 
rok woienny potrzebuie wydatku #00 mili. franków, pod
czas pokoiu 600; słowem cokolwiek wyobrazić mogło 
prawodawcom stan, potrzeby, nadzieie narodu, w mowie 
swoiey odmalował wszystko Champagny.

Nazaiutrz Dyrektorowie kopalni kraiowych p rzy n ie 
śli rządowi medale bite ze-srebra, które dopiero raz pier
wszy zaczęto dobywać w Pesay, mieyscu w departamen
cie Montblanc położonem. Aucy Podskarbi Lebrun zosta
wiony przy wieklkorządach Genueńskich z władzą, l a 
ka iest nadana Lndwikowi Buonaparte w 27 dywizyi i 
militarney.

W kapitule nowo ufundowaney p rzy  kościele S. Di
o n i z e g o ,  umieszczeni są Biskupi, z Chambery Duraoustier, 
z  Mende Chabot, z Namur Bexon, z Quimper Andre, z
Renm s  Girac.

Sławny proces !X. Looz ukończony wyrokiem t ry 
bunału kryminalnego w naszey stolicy; Wiadomo, że 
ten  obywatel przez  ludzi chytrych i zysku osobistego 
szukaiących, był przynaglony prawie, pod imieniem Jó 
zefa Buonaparte; do przedania  dobr znacznych z włas
ną szkodą, które rząd w sekwestrze trzymał, iako włas
ność Emigranta Balgickiego. Odkryto zdradę; oszustów 
na długie więzienie skazano.

W I O C H Y .

FLORENCYA 20 lutego. Kardynał Maury znąy- 
duie się w stolicy naszey. G. woysk Hispańskich O F a -  
ril pożegnawszy Królowę Regentkę udał się do Li w-orny, 
gdzie ma postawić na załodze *1500 żołnierza, resztę dy
wizyi po mnych miastach. Liczemy do 70 t .Francuzów, 
którzy wtargnęli do kraiu Neapolitańskiego; rezerwa od 
30 t. zgromadza się w państwie kościelnera.

WILNO 21 Marca. W następuiący Piątek, to iest: 
dnia 23 Mar£a. igoó. Ru WJPani Frankowa będzie mia
ła honor dać Koncert  na wielkim Teatrze  Wileńskim. 
Sztuki które maią bydź exekwowane i rozkład ich, wy
rażone będą w Afiszu maiącym się rozdać w dzień Kon
certu. Dochod iaki będzie za bilety, przeznaczony iest  
na lekarstwa dla chorych mieszkaiących w Wilnie, któ
rzy nie są w stanie ich zapłacenia. W .imię ludzkości 
uprasza się Szanowna Publiczność aby raczyła  wesprzeć 
to przedsięwzięcie. Cena biletu na Par te r  Rubel 1 na 
Galeryą kop. 50, Cena Loży zostawia się wspaniałości 
życzących sobie ie dostać we Czwartek i w Piątek od go
dziny 9 do południa u JWW. Prezydenta  Romera, Mar
szałka Sulistrowskiego i Brygadiera Kossakowskiego.

Opis urządzenia podług którego chorzy, wzmiankowani do
stawać maią lekarstwa.

Każdy chcący mieć udział rzeczonego dobrodziey- 
stwa uda się do Plebana lub Pastora swoiey Parafii po 
zaświadczenie, iż  nie iest w stanie opłacenia potrzebnych 
do iego Ruracyi lekarstw. Chory maiący to zaświad
czenie póydzie dwa razy na tydzień to iest: w każdą 
Niedzielę i Środę o dziesiątey godzinie z rana do domu 
Akademickiego, zwanego niegdyś D om em  Xięcia Macie
ja Radziwiłła; gdzie choroba iego roztr  ząsnięt-ą i trak
towaną będzie przez Professors praktyczney M edycyny  
w przytomności Uczniów. Z a  otrzymaną  receptą cho
ry dostanie bezpłatnie lekarstwo w Aptece Uniwersytetu, 
która z summy na Koncercie uzbieraney pozyska swo- 
ią należność. Rachunki z podobnych wydatków ogłoszo
ne będą. Przedsięwzięcie to skutek swóy brać zacznie 
w Niedzielę dnia 15 Kwietnia 1806. Szczodrota Publicz
ności może z czasem rozciągnąć to dobrodziey stwo na 
biednych obłożną dotkniętych chorobą.

w WILNIE w DRUKARNI XX- PIAROW ROKU 1806' DNIA 21 MARCA ŚRODA


